
Pieaugušo izglītība

0
5
/0

1
/2

0
2
3

Sanda Roze
Profesionālās un pieaugušo izglītības departamenta
EPALE Nacionālā atbalsta dienesta projekta vadītāja
Izglītības un zinātnes ministrija



Nodrošināt kvalitatīvas izglītības iespējas visiem Latvijas iedzīvotājiem, 
lai veicinātu viņu potenciāla attīstību un īstenošanu visa mūža garumā un 

lai veidotu viņu spēju mainīties un atbildīgi vadīt pastāvīgās pārmaiņas sabiedrībā un 
tautsaimniecībā.

Izglītības attīstības virsmērķis 2021.-2027.gadam.

2



Izglītības attīstības 
mērķi 

2021.-2027.gadam

1.Mērķis
Augsti kompetenti 
pedagogi un 
akadēmiskais 
personāls

2.Mērķis
Mūsdienīgs un 
kvalitatīvs 
izglītības 
piedāvājums

3.Mērķis
Atbalsts ikviena izaugsmei

4.Mērķis
Efektīva izglītības sistēmas un 

resursu pārvaldība

3



ILGTSPĒJĪGA UN SOCIĀLI ATBILDĪGA ATBALSTA SISTĒMA 
PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBĀ

Atbalsts 
nozaru vajadzībās 

balstītai
pieaugušo izglītībai

3. pīlārs

• Nozaru pasūtītas 
mācības (RIS3, 
eksportspējas 
veicināšanai)
EM līdz 2023, 
IZM – pēc 2023

• Prasmju fondu pilots 3 
nozarēs (2023, 2026-
2029)

Atbalsts
individuālajās 

vajadzībās balstītai 
pieaugušo izglītībai

1. pīlārs

• SAM 8.4.1. 

• Individuālo mācību kontu 
koncepta attīstība, pilots 
2023+;

• SAM 8.4.1. turpināšana

Datos balstīts nozaru 
vajadzībās atbilstošs 
mācību piedāvājums 

Atbalsta pasākumi
darba devējiem
savu darbinieku 

izglītošanai, 
jo īpaši MVU

2. pīlārs

• EK TSI projekts 

• Izglītības likuma 
deleģējums

2021 - 2023

4



PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBAS 
ATTĪSTĪBAS VIRZIENI

Mūžizglītības 
kultūras veicināšana 
sabiedrībā

Publiskā un privātā 
sektora sadarbība

Dalības barjeru mazināšana;

Karjeras attīstības atbalsts;

Mazkvalificēto sasniegšana;

Kvalitatīva piedāvājuma 

paplašināšana;
Piekļuve pasaules zināšanām.

LĪDZDALĪBA

Prasmju fondu brīvprātīgā 

pilotēšana;

Atbalsts pieaugušo izglītībai 

pēc darba devēja 

pieprasījuma;

Virzība uz sociāli atbildīgu un 

ilgtspējīgu pieaugušo 

izglītības finansēšanu.

EFEKTIVITĀTE

Pārvaldības, analītikas 
un kvalitātes standartu  
stiprināšana

Digitālās prasmes 
visiem līmeņiem, 
pamata prasmju fokuss

KPI noteikšana ar valsts 

atbalstu īstenotajās izglītības 

programmās;

Vienoti kvalitātes kritēriji 

pieaugušo neformālās 

izglītības programmām; Darba 

tirgus analīzes kapacitātes 

stiprināšana.

KVALITĀTE

Digitālo prasmju attīstīšana 

no pamata līdz 

augstākajam līmenim, t.sk. 

digitālo prasmju kā caurviju 

prasmju attīstība;

Digitālo aģentu tīkls;

Tiešsaistes mācību resursu 

attīstība;

Digitālo pamata prasmju 

‘standarta’ attīstība.

DIGITALIZĀCIJA

5



6

PLĀNOTĀS NOZĪMĪGĀKĀS PĀRMAIŅAS 
PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBĀ 2021.-2027.

Izveidota sociāli atbildīga un 
ilgtspējīga sistēma pieaugušo 

izglītības finansēšanai

Pieaug [mērķtiecīga] 
dalība pieaugušo izglītībā, 

t.sk. sasniegšana, karjeras attīstības 
atbalsts, profilēšana (digitālo prasmju 

vērtēšana)
Profesionālās izglītības un 
augstākās izglītības iestādes 
aktīvi nodrošina elastīgas 
kvalitatīvas izglītības iespējas 
pieaugušajiem un karjeras 
attīstības atbalstu

Prasmju prognozēšana
Darba tirgus izpēte un analīze

Stiprināta pieaugušo 
izglītības attīstības 
pārvaldība 

Kāpināta 
zināšanu bāze

Formālās un neformālās izglītības 
piedāvājums nacionālajā līmenī

Attīstīti tiešsaistes mācību resursi

Nodrošināta piekļuve pasaules 
zināšanām

Palielinās kvalitatīvs 
pieaugušo izglītības 
piedāvājums

Attīstas publiskā un privātā sektora 
sadarbība prasmju pilnveides jomā

Palielinās darba devēju loma savu 
darbinieku izglītošanā, sniegts atbalsts 
darba devējam (IL 14.pants un 59.pants)

Pieaug pieejamie resursi pieaugušo 
izglītībai

Prasmju fondu 
pilotēšana

Palielinās iedzīvotāju zināšanas, 
prasmes un kompetences vispārīgās un 

profesionālās. Pieprasījuma un prasmju attīstības 
vadīšana atbilstoši nozaru vajadzībām, t.sk. jauno 
tehnoloģiju apguvei un digitālo prasmju attīstībai



IZGLĪTĪBAS IESPĒJAS PIEAUGUŠAJIEM:
Paveiktais un plānotais profesionālajā izglītībā 
un augstākajā izglītībā

7

Karjeras attīstības atbalsta sniegšana, 
t.sk. potenciāliem izglītojamajiem, kā arī 
izglītību pabeigušajiem par tālākizglītības 
un profesionālās izglītības iespējām

Karjeras attīstības atbalsts

Pieaugušo izglītības kā izglītības iestādes 
attīstības stratēģijas sastāvdaļa, viens no 
attīstības virzieniem

Pedagogu un prakšu vadītāju kompetences 
stiprināšana darbam ar pieaugušajiem 

Pieaugušo izglītības integrācija 
esošajā sistēmā

Sasniedzamo mācīšanās rezultātu definēšana

Ārpus formālās izglītības atzīšana 
(pārskatāms process; kvalifikācijas 

piešķiršana)

Ārpus formālās izglītības iegūto 
kompetenču atzīšana

Sadarbības ar darba devējiem 
stiprināšana mācību procesa 

plānošanā un īstenošanā

Profesiju standartu pārskatīšana

Uz darba tirgus vajadzībām 
orientēts mācību piedāvājums 

Izglītības programmu modularizācija, 
plānota kvalifikācijas daļas piešķiršana 

Tālākizglītības, profesionālās pilnveides, 
DVB, neformālās izglītības programmas

Elastīgs izglītības piedāvājums

Pieaugušo izglītība kā pašieņēmumu avots

Sasniegumi pieaugušo izglītības īstenošanā kā 
izglītības iestādes snieguma rādītājs  

Aktīva valsts piedāvāto iespēju izmantošana 
mācību pieaugušajiem īstenošanā (IZM/VIAA, 
LM/NVA, EM/LIAA)

Ienākumu gūšana



Izglītības attīstības rādītāji un mērķi 2021.-2027.gadam 
pieaugušo izglītībā

Digitālo prasmju pilnveide 16–74 g.v.: vismaz 
pamata līmeņa digitālās prasmes (DESI indekss) 

Pieaugušo (25-64 gadi), kuri iesaistīti pieaugušo izglītībā 
pēdējo četru nedēļu laikā pirms aptaujas, īpatsvars 
(Darbaspēka apsekojums (Eurostat))

5,7
7,3 7,5 6,7 7,4 6,6

8

12

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2024 2027

46

4

43

6

Neformālā izglītība Formālā izglītība
LV ES

Pieaugušo dalība mācībās, %
12 mēneši pirms aptaujas (Eurostat, 2016)

12,8

3,8

5,5

3,4

Augstākā izglītība Arodizglītība vai
profesionālā vidējā

izglītība

Vispārējā vidējā
izglītība

Pamatizglītība vai
zemāka par

pamatizglītību

Iedzīvotāju dalība pieaugušo izglītībā
pēc iegūtā izglītības līmeņa, % 

43
54

70

Bāzes vērtība
(2019)

Mērķis (2024) Mērķis (2027)

8



LĪDZDALĪBA

Pamata digitālās 
prasmes katram 

iedzīvotājam 

Vienkāršu uzdevumu 
risināšana, iegaumējot 
iespējamos risinājumus 

PRAKTISKIE LIETOTĀJI

Vidēja līmeņa digitālās 
prasmes izglītībai un darba 

efektivitātei, digitālo 
pakalpojumu, rīku un 
sistēmu izmantošanai

Rutīnas uzdevumi un skaidri 
saprotamu problēmu risināšana 
patstāvīgi, izprotot risinājumu

PAKALPOJUMU SNIEDZĒJI

Vidēja un augsta līmeņa 
prasmes

Izglītība, mūžizglītība, kopienu 
atbalsts, privātie pakalpojumi 
valsts pārvaldē nodarbinātie -

pakalpojumu sniegšana 
sabiedrībai 

Definētu problēmu, uzdevumu 
risināšana patstāvīgi, atbilstoši 

savām vajadzībām, izprotot 
risinājumu un vadot citus.

PAKALPOJUMU PASŪTĪTĀJI

PIEVIENOTĀS 
VĒRTĪBAS RADĪTĀJI 

Digitālās sabiedrības un ekonomikas veidošana –
iesaistīt ikvienu iedzīvotāju un radīt plašākas iespējas
attīstībai

3. līmenis

4.-5. līmenis

6. līmenis

Augsta līmeņa prasmes –
Uzņēmējdarbība, publiskais 

sektors, kas izstrādā, rada un 
uztur lietojumprogrammas, IT 

sistēmas un risinājumus

Atbilstošu uzdevumu risināšana 
sarežģītās situācijās un novērtējot 

pieejamos risinājumus.

7.-8. līmenis

Augsti specializētas 
prasmes

IKT nozare, citas augsto 
tehnoloģiju nozares, kur IKT 

prasmes ir būtiskas 
ienesīgumam, akadēmiskais 

personāls, pētnieki 

Sarežģītu problēmu risināšana, 
sadarbība un procesu vadība, 
jaunu risinājumu un inovāciju 

radīšana 

D
IG

C
O

M
P

2
.1

IE
T
V

A
R

S

1.-2. līmenis



EPALE platformas piedāvātās iespējas

2016
37 Nacionālie
atbalsta centri

>30 Eiropas valodu

https://epale.ec.europa.eu/lv
10

https://epale.ec.europa.eu/lv/content/epale-piedavatas-

iespejas-jusu-projektam

https://epale.ec.europa.eu/lv
https://epale.ec.europa.eu/lv/content/epale-piedavatas-iespejas-jusu-projektam


EPALE aktivitātes janvārī

https://epale.ec.europa.eu/lv
11

https://epale.ec.europa.eu/lv/blog/balso-par-savu-kopienas-stasta-favoritu

https://epale.ec.europa.eu/lv/content/piedalieties-epale-latvijas-lietotaju-

aptauja-0

#EuropeanYearOfSkills, #EiropasPrasmjuGads un saīsinātās versijas

#EYS un #EPG 

https://epale.ec.europa.eu/lv
https://epale.ec.europa.eu/lv/blog/balso-par-savu-kopienas-stasta-favoritu
https://epale.ec.europa.eu/lv/content/piedalieties-epale-latvijas-lietotaju-aptauja-0


IZM_gov_lv Izglitibas.ministrija

UZ TURPMĀKU 
SADARBĪBU!


